Leis
 LEI Nº 17.670, DE 14 DE ABRIL DE 2023

(Projeto de lei nº 1126, de 2019, do Deputado José
Américo – PT)

Denomina “Hospital Regional do Litoral Norte
- Francine Maia França” o Hospital Regional
do Litoral Norte, sediado no município de
Caraguatatuba

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Hospital Regional Norte

- Francine Maia França” o Hospital Regional do Litoral Norte,
localizado na Rua Prudência Sanches Froile Mansano, 1.200, no
município de Caraguatatuba.

Artigo 2º - O Executivo Estadual adotará as providências
necessárias para que referido hospital de referência regional
conte com placas de sinalização que o identifiquem com essa
denominação e como unidade de saúde pertencente ao Sistema
Único de Saúde (SUS).

Artigo 3º - As despesas decorrentes dessa lei serão consig-
nadas em orçamento próprio da Secretaria de Estado da Saúde
de São Paulo.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Eleuses Vieira de Paiva
Secretário da Saúde
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.671, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 1224, de 2019, do Deputado Marcos

Zerbini – PSDB)

Declara de utilidade pública a Associação Grupo
Amigos Voluntários de Severínia – GAVS, com
sede naquele Município

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Grupo Amigos Voluntários de Severínia – GAVS, com sede
naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.672, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 91, de 2020, do Deputado Léo Oli-

veira - MDB)

Denomina “João Ciro Marconi” a passarela para
pedestres – PAS 03 SPA 327/330, localizado no km
3+500m, sentido Norte da SPA 327/300 – Rodovia
de Acesso Doutor Arthur Costacurta, no município
de Jardinópolis

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Ciro Marconi” a

passarela para pedestres - PAS 03 SPA 327/330, localizada no
km 3+500m, sentido Norte da SPA 327/300 - Rodovia de Acesso
Doutor Arthur Costacurta, no município de Jardinópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.673, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 429, de 2020, do Deputado André

do Prado - PL)

Denomina “Istercio Machado” a Rodovia SP
057, localizada entre o km 064+600m e o km
074+140m, com 9+450m de extensão, no muni-
cípio de Juquitiba

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se Rodovia “Istercio Macha-

do” a Rodovia SP 057, localizada entre o km 064+600m e o

km 074+140m, com 9+450m de extensão, no município de
Juquitiba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.674, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 612, de 2020, do Deputado Frederico

d’Avila – PSL)

Denomina “Gijsbertus van Melis” o dispositivo de
acesso e retorno com viaduto SPD 256/270, locali-
zado no km 256,100 da SP 270 - Rodovia Raposo
Tavares, em Paranapanema

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Gijsbertus van Melis”

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 256/270,
localizado no km 256,100 da SP 270 - Rodovia Raposo Tavares,
em Paranapanema.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.675, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 621, de 2020, do Deputado Roberto

Engler – PSB)

Dá a denominação de “Elcio Ricco e Dona Lili” ao
dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto
– SPD 354/334, localizado no km 353+550m da
SP 334 – Rodovia Cândido Portinari, no município
de Batatais

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Elcio Ricco e Dona Lili”

o dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto – SPD
354/334, localizado no km 353+550m da SP 334 – Rodovia
Cândido Portinari, no município de Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.676, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 11, de 2021, do Deputado Frederico

d'Avila – PSL)

Denomina “José Ghirghi” o Dispositivo de acesso
e retorno SPD 262/258, localizado no km 262,430
da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, em
Taquarivaí

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Ghirghi” o Dispositi-

vo de acesso e retorno SPD 262/258, localizado no km 262,430
da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, em Taquarivaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.677, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 27, de 2021, do Deputado Ricardo

Madalena - PL)

Dá a denominação de “Antonio dos Santos” à pas-
sarela PAS 424/333, localizada no km 423+800m
da Rodovia Miguel Jubran (SP-333), no município
de Tarumã

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

km 24+ 200m da Rodovia Doutor Antônio Pires de Almeida - SP
097, em Porto Feliz.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.682, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 141, de 2022, do Deputado Sargento

Neri – PATRI)

Denomina “Dirceu Gazetta ‘Geu’” a passarela para
pedestres localizada no km 370+180m da Rodovia
Rachid Rayes - SP 333, em Echaporã

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dirceu Gazetta ‘Geu’”

a passarela para pedestres localizada no km 370 + 180m da
Rodovia Rachid Rayes - SP 333, em Echaporã.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.683, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 182, de 2022, do Deputado Alexan-

dre Pereira – SD)

Declara de utilidade pública a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Jarinu – APAE de
Jarinu

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jarinu – APAE de Jarinu.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.684, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 205, de 2022, do Deputado Fernando

Cury – UNIÃO)

Denomina “Renato Dinucci” o viaduto VDT
193/255 localizado no km 193 da Rodovia
Deputado João Lázaro de Almeida Prado - SP 255,
em São Manuel

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Renato Dinucci” o via-

duto VDT 193/255, localizado no km 193 da Rodovia Deputado
João Lázaro de Almeida Prado - SP 255, em São Manuel.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.685, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 356, de 2022, do Deputado Barros

Munhoz – PSDB)

Declara de utilidade pública a Associação
Comercial e Empresarial de Socorro – ACE, com
sede naquele Município

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Comercial e Empresarial de Socorro – ACE, com sede naquele
Município.

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antonio dos Santos” a
passarela PAS 424/333, localizada no km 423+800m da Rodovia
Miguel Jubran (SP-333), no município de Tarumã.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.678, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 116, de 2021, do Deputado Vinícius

Camarinha – PSB)

Denomina “Patrícia Bernardo” a passarela para
pedestres - PAS 452/294, localizada no km
452+204m da Rodovia João Ribeiro de Barros - SP
294, no município de Marília

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Patrícia Bernardo” a

passarela para pedestres - PAS 452/294, localizada no km 452 +
204m da Rodovia João Ribeiro de Barros - SP 294, no município
de Marília.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.679, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 309, de 2021, da Deputada Carla

Morando - PSDB)

Denomina “Ator Paulo Gustavo” o Túnel TNL
045/150, localizado no km 45,468 sentido norte
da SP 150 - Via Anchieta, em Cubatão

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ator Paulo Gustavo” o

Túnel TNL 045/150, localizado no km 45+468m sentido norte da
SP 150 – Via Anchieta, com extensão de 193,84m, em Cubatão.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.680, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 398, de 2021, do Deputado Campos

Machado – AVANTE)

Denomina “Lenita Habice Prado” a passarela
para pedestre PAS 133/300, localizada no km
133+100m da Via Rondon - SP 300, no município
de Porto Feliz

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a se denominar “Lenita Habice Prado”

a passarela para pedestre PAS 133/300, localizada no km
133+100m da Via Rondon - SP 300, no município de Porto Feliz.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 17 de abril de 2023.

 LEI Nº 17.681, DE 14 DE ABRIL DE 2023
(Projeto de lei nº 22, de 2022, do Deputado Thiago

Auricchio – PL)

Denomina “Jornalista Mauro Nóbrega” o disposi-
tivo de acesso e retorno SPD 024/97 localizado no
km 24 + 200m da Rodovia Doutor Antônio Pires
de Almeida - SP 097, em Porto Feliz

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jornalista Mauro Nóbre-

ga” o dispositivo de acesso e retorno SPD 024/97, localizado no

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 76   •   São Paulo, terça-feira, 18 de abril de 2023

		2023-04-18T05:01:27-0300